「江戸・深川の歴史を語ろう」

江東区立八名川小学校６年児童による江戸の町案内

日 時 平成２９年９月２５日（月）

9:30～案内①～10:40～発表児童の入替～

10:50～案内②～12:00～片付け

深川江戸資料館全館：B1F常設展示室が会場です！

※ 大江戸線・半蔵門線「清澄白河」駅から徒歩３分

深川江戸資料館と小学校との連携事業

八名川小学校では、平成２２年度より
ふるさと深川を愛し、町の歴史を語れる児童
を育てるべく、６年生を対象に総合的な学習
の時間を中心に「江戸深川の町を語ろう」
を展開しております。
今年も深川江戸資料館のご協力で 150 年

前の深川佐賀町の町並みを会場として児童
の発表をいたします。
こどもたちと一緒に江戸の文化散歩をし

ませんか。

休館日ではありますが、地域の
方々や保護者・一般の皆様には、
４００円の入場料がかかります。
ご理解・ご協力をお願いします。
 ９月１５日（金）までに学校名・
氏名・電話等を記入して、メール
にて、お申し込みください。
t-tejima@koto-edu.jp

平成２９年６月２５日

ＥＳＤ関係者各位

江東区立八名川小学校

手島利夫

江戸・深川のまちを語ろう（深川江戸資料館との連携事業）のご案内

 日頃よりご指導いただきありがとうございます。

本校では平成２２年度より、ふるさと深川を愛し、町の歴史を語れる児童を育てるべく、

６年生を対象に総合的な学習の時間を中心に「江戸深川の町を語ろう」を展開してまいりまし

た。

この学習は年々進化を続け、昨年度より、深川江戸資料館ご協力をいただいて、館内各コー

ナーで子ども解説員活動を展開しております。今年も同資料館を会場として児童の発表をいた

しますが、同様の学習を意図・計画していらっしゃる先生方にご参観ご指導をいただけますよ

う、案内いたします。

お忙しい時期とは思いますが、よろしくご検討いただけますよう、お願いいたします。

１． 日 時 平成２９年９月２５日（月）

9:30～解説①～10:40～発表児童の入替～

10:50～解説②～12:00～片付け

２． 場 所 深川江戸資料館全館：B1F常設展示室、B1F企画展示室（１Fロビー）

３． 参加者 発表者：本校６年児童（４５名）

参観者 本校５年児童（６９名）、深川小学校５年児童（予定）

本校保護者（事前申込制）、区民（事前申込制）

【調整枠】教育関係者（３０名程度・事前申込制）

４．発表内容（昨年度の児童テーマ）

・江戸の食べ物や食生活  ・江戸の野菜  ・江戸前寿司  ・江戸の漁業

・長屋の暮らし  ・江戸の服装  ・江戸の船と水路  ・橋  ・松尾芭蕉

・深川の地名と地形  ・深川の船の歴史  ・相撲の歴史  ・松平定信

・徳川家康と深川 ・富岡八幡宮、深川神明宮 ・お神輿の歴史

・深川めし  ・江戸切子など

５．準備等

・深川江戸資料館の休館日を使って学習発表の場に使わせていただいております。

・事前にボランティアの方にご来校いただき、児童の発表に助言をいただきました。

６. 申し込み

  保護者・ご家族・・・担任を通じて、後日申し込み用紙を配布・回収いたします。

教育関係者・・・メールにて［ t-tejima@koto-edu.jp ］宛に「９月１５日までに

参観希望の旨と 学校名・お名前・連絡先」をお送りください。

区民・地域・一般の皆様・・・深川江戸資料館に直接お申し込みください。

           電話 ０３－３６３０－８６２５（深川江戸資料館）

mailto:t-tejima@koto-edu.jp